75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, conforme processo administrativo 

nº 010/2024, cuja contratação deverá ser celebrada com a empresa LIFE COMERCIO 

DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ/MF Nº 23.160.692/0001-30. A contratação 

será no valor total de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). 

Dotação Orçamentária: 02.013 – Fundo Municipal de Saúde.    

02.013.10.303.0132.2.048.33.90.32.00.00.00.00.1.500.1002 – Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita.  

Vigência: 30 (trinta) dias. 

HOMOLOGO E RATIFICO a presente dispensa de licitação, fundamentada no art.

[...]

Com a  inclusão  da  Linha  45,  faz-se  necessária  a  alteração  da  CLÁUSULA TERCEIRA –  PREÇOS E
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO e da CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS do Contrato 040/2023,
conforme abaixo:

“CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”
Fica aditado o valor do contrato em mais R$ 153.584,00 (cento e cinquenta e três mil quinhentos e

oitenta e quatro reais), passando o valor total do contrato para R$ 1.932.255,75 (um milhão novecentos e
trinta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

· Linha 45 - R$ 33,10 (trinta e três reais e dez centavos) por quilometro rodado. Total: R$ 153.584,00
CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
02.005 – PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.05.12.361.0150.2.035.3.3.90.39.00.00.00.00.1.500.1001 (91) - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

voltados ao controle da utilização e ocupação do solo com levantamento de informações das propriedades rurais
deste município, juntamente com o levantamento dos valores das terras rurais, de acordo com o disposto no Termo
de Referência, que passa a ser parte integrante deste Contrato independente de sua transcrição.

VALOR: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), a ser paga em parcelas mensais e sucessivas de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data da assinatura do presente contrato, com início em 19 de março de
2024 e término em 19 de março de 2025.

LICITAÇÃO: Processo Administrativo n.º 006/2024, Inexigibilidade n.º 002/2024.
ASSINATURAS: EDILSON NANTES TAGARA, Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Controle, pelo

[...]

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRILHANTE/MS E 
AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa de serviços gráficos para atender as 
necessidades de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante – 
MS. 
VALOR: R$ 784,74 (setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos), conforme abaixo: 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em 19 de março de 2024 e término em 
19 de setembro de 2024, podendo ser prorrogado nos termos da Lei Federal n° 
8.666/93. 
LICITAÇÃO: Processo de Licitação n.º 004/2023, Pregão Eletrônico n.º

[...]

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRILHANTE/MS E 
GRÁFICA E EDITORA CRISTO REI LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa de serviços gráficos para atender as 
necessidades de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante – 
MS. 
VALOR: R$ 13.076,80 (treze mil setenta e seis reais e oitenta centavos), 
conforme abaixo: 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em 19 de março de 2024 e término em 
19 de setembro de 2024, podendo ser prorrogado nos termos da Lei Federal n° 
8.666/93. 
LICITAÇÃO: Processo de Licitação n.º 004/2023, Pregão Eletrônico n.º